A concessão do presente apoio é formalizada por despacho do Secretário Regional da Agricultura e Pescas, 
a publicar no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira. 

13. Área geográfica abrangida 

Região Autónoma da Madeira - RAM 

20. Período de candidaturas 

De 02/12/2025 a 05/12/2025 

21. Dotação Orçamento Regional indicativa disponível 

148.015,00 € (cento e quarenta e oito mil e quinze euros) 

22. Entidade gestora do apoio 

Direção Regional de Pescas, enquanto serviço executivo que integra a administração direta da RAM, no 
âmbito da Secretaria Regional que tutela o setor das pescas, Secretaria Regional de Agricultura e Pescas.